
1 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPH007/ 1 

  

   del 16/01/2024 

 

                    

 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 

  

Oggetto Fondo Microcredito - Approvazione delle richieste di anticipo ed autorizzazione 

a Fi.R.A. S.p.A.  a prelevare a titolo di anticipo il 30% dell’importo previsto nei Piani 

Finanziari - annualità 2024. 

 

 

L A D I R I G E N T E  D E L S E RV I Z I O  
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 314 del 15/06/2017, recante “Fondo 
Microcredito FSE. Disinvestimento della contribuzione del PO FSE Abruzzo 2007/2013 e 
disposizioni di liquidazione. Affidamento diretto della gestione ad Abruzzo Sviluppo S.P.A. e ulteriori 
determinazioni”; 
 
RILEVATO che con il sopra richiamato provvedimento, la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, 
di affidare ad Abruzzo Sviluppo S.p.A., società in-house della Regione Abruzzo, la gestione del 
“Fondo Microcredito FSE” per la continuità dell’operatività e delle attività connesse ai prestiti 
erogati ai destinatari; 
 
PRESO ATTO che in attuazione di tale atto giuntale, in data 29 giugno 2017 è stata sottoscritta la 
convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Sviluppo S.p.A. per quanto 
concerne la gestione del predetto Fondo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 822 del 25/10/2018 avente ad oggetto: “Ri-
sorse restituite al Fondo Microcredito FSE. Approvazione modalità di reimpiego. Affidamento diretto 
della gestione alla società in house Abruzzo Sviluppo S.p.A. e ulteriori determinazioni”; 
 
PRESO ATTO che, in attuazione della succitata D.G.R. n. 822/2018, in data 6 novembre 2018 la 
Regione Abruzzo ed Abruzzo Sviluppo S.p.A. hanno stipulato la convenzione che disciplina i rapporti 
per la gestione del “Fondo Microcredito - Nuove Misure 2018”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 64 del 01/02/2019 recante “DGR n. 822 del 
25 ottobre 2018 recante «Risorse restituite al Fondo Microcredito FSE. Approvazione modalità di 
reimpiego. Affidamento diretto della gestione alla società in house Abruzzo Sviluppo S.p.A. e ulteriori 
determinazioni». Modificazioni ed ulteriori determinazioni”, con cui sono state apportate modifiche 
ed integrazioni alla DGR n. 822/2018; 
 



2 

 

PRESO ATTO che, in attuazione della succitata D.G.R. n. 64/2019, in data 19 febbraio 2019 la 
Regione Abruzzo ed Abruzzo Sviluppo S.p.A. hanno stipulato un’ulteriore convenzione che 
disciplina i rapporti per la gestione del “Fondo Microcredito - Nuove Misure 2018” sostituendo 
integralmente la precedente convenzione del 06/11/2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 30/06/2021 avente ad oggetto: “Ap-

provazione modalità di reimpiego delle risorse restituite al Fondo Microcredito FSE. Affidamento 

diretto della gestione dell’avviso «Liquidità» alla società in house Abruzzo Sviluppo S.P.A.”; 

PRESO ATTO che, in attuazione della succitata D.G.R. n. 402/2021, in data 17 luglio 2021 la Re-

gione Abruzzo ed Abruzzo Sviluppo S.p.A. hanno stipulato la convenzione che disciplina i rapporti 

per la gestione del “Fondo Microcredito - Nuove Misure 2021”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 304 del 10/06/2022 avente ad oggetto: “Ap-

provazione modalità di reimpiego delle risorse restituite al Fondo Microcredito FSE. Affidamento 

diretto della gestione dell’Avviso ‘Start up Dote” alla Società in house Abruzzo Sviluppo S.p.A.”; 

PRESO ATTO che, in attuazione della citata D.G.R. n. 304/2022, è stata sottoscritta in data 29 giu-

gno 2022 la convenzione che regola i rapporti tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Sviluppo S.p.A., 

per la gestione del “Fondo Microcredito FSE - Dote di Comunità - Avviso Start up Dote”; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 22 agosto 2022, n. 22 recante “Modifiche legislative per la con-

clusione del procedimento di fusione per incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società 

Fi.R.A. e disposizioni in materia di società in house della Regione” con la quale è stata sancita la 

fusione per incorporazione della società Abruzzo Sviluppo S.p.A. nella società Fi.R.A. S.p.A.; 

 

PRESO ATTO che, in virtù del processo di fusione concluso, la società Fi.R.A. S.p.A. è subentrata 

in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, in capo alla società Abruzzo Sviluppo S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO che: 

 secondo quanto previsto nelle succitate Convenzioni, entro il 31 ottobre dell’anno precedente 
a quello di riferimento la società Fi.R.A invia alla Regione Abruzzo una proposta di Piano 
Esecutivo Annuale che, nei limiti ed alle condizioni stabilite negli Allegati A e B alle Con-
venzioni stesse, “indichi dettagliatamente le attività e i servizi da realizzare nel periodo, for-
nendo i relativi dati quantitativi disponibili in via previsionale e specificando qualità e quan-
tità delle risorse umane da impiegare, le spese da sostenere e il cronoprogramma d’avanza-
mento”; 

 in data 20 aprile 2023, è stato definito il passaggio di consegne in relazione alla gestione del 
Fondo Microcredito che, all’interno dell’amministrazione regionale, passa dal Servizio La-
voro (DPG019 del Dipartimento Lavoro-Sociale (DPG), al Servizio Impresa e Finanza 
(DPH007) del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH); 

 in virtù del passaggio di consegne, l’approvazione del Piano Esecutivo è di competenza del 
Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo; 
 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito nelle succitate Convenzioni: “[…] dopo 
l’approvazione del piano esecutivo annuale, la Regione, su richiesta di Abruzzo Sviluppo, autorizza 
il prelievo, a titolo di anticipo, di una somma pari al 30% (trenta per cento) dell’importo previsto dal 
piano; 
 
 
PRESO ATTO che con la determinazione direttoriale DPH n. 176 del 20/12/2023 il Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo ha: 

 approvato i Piani Esecutivi 2024 relativi alle Convenzioni soprarichiamate; 

 autorizzato la Dirigente del Servizio Impresa e Finanza a porre in essere i provvedimenti am-
ministrativi conseguenti all’adozione della sopra citata determinazione direttoriale;  

 
 



3 

 

PRESO ATTO che la società Fi.R.A. S.p.A. ha trasmesso: 

 con la nota n. 3519/23/FM.FSE-1 del 20/12/2023, acquisita al protocollo regionale con il n. 
0521546/23 del 29/12/2023, l’istanza di autorizzazione al prelievo, a titolo di anticipo, della 
somma di € 94.814,95 pari al 30% del Piano Esecutivo 2024, di importo complessivo di € 
316.049,85, relativo alla Convenzione stipulata il 29 giugno 2017 per la gestione del “Fondo 
Microcredito FSE”; 

 con la nota n. 3520/23/FM.NM1-8 del 20/12/2023, acquisita al protocollo regionale con il n. 
0521576/23 del 29/12/2023, l’istanza di autorizzazione al prelievo, a titolo di anticipo, della 
somma di € 125.258,58 pari al 30% del Piano Esecutivo 2024, di importo complessivo di € 
417.528,62, relativo alla Convenzione stipulata il 19 febbraio 2019 per la gestione del “Fondo 
Microcredito - Nuove Misure 2018”; 

 con la nota n. 3521/23/FM.LIQ-5 del 20/12/2023, acquisita al protocollo regionale con il n. 
0521632/23 del 29/12/2023, l’istanza di autorizzazione al prelievo, a titolo di anticipo, della 
somma di € 31.081,12 pari al 30% del Piano Esecutivo 2024, di importo complessivo di € 
103.603,75, relativo alla Convenzione stipulata il 17 luglio 2021 per la gestione del “Fondo 
Microcredito - Nuove Misure 2021”; 

 con la nota n. 3523/23/FM.DOT-6 del 20/12/2023, acquisita al protocollo regionale con il n. 
0521615/23 del 29/12/2023, l’istanza di autorizzazione al prelievo, a titolo di anticipo, della 
somma di € 1.486,31 pari al 30% del Piano Esecutivo 2024, di importo complessivo di € 
4.954,38, relativo alla Convenzione stipulata il 29 giugno 2022 per la gestione del “Fondo 
Microcredito FSE - Dote di Comunità - Avviso Start up Dote”; 

 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare Fi.R.A. S.p.A. a prelevare, a titolo di anticipo, le seguneti 

somme sui c/c dedicati:  

 € 94.814,95, pari al 30% dell’importo di € 316.049,85 previsto nel Piano finanziario 2024 relativo 
alla Convenzione stipulata il 29 giugno 2017 per la gestione del “Fondo Microcredito FSE”; 

 € 125.258,58, pari al 30% dell’importo di € 417.528,62 previsto nel Piano finanziario 2024 relativo 
alla Convenzione stipulata il 19 febbraio 2019 per la gestione del “Fondo Microcredito - 
Nuove Misure 2018”; 

 € 31.081,12, pari al 30% dell’importo di € 103.603,75 previsto nel Piano finanziario 2024 relativo 
alla Convenzione stipulata il 17 luglio 2021 per la gestione del “Fondo Microcredito - Nuove 
Misure 2021”; 

 € 1.486,31, pari al 30% dell’importo di € 4.954,38 previsto nel Piano finanziario 2024 relativo alla 
Convenzione stipulata il 29 giugno 2022 per la gestione del “Fondo Microcredito FSE - Dote 
di Comunità - Avviso Start up Dote”; 

 

DATO ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità, in quanto 

rientrante nelle tipologie di spesa di cui all’art. 3, comma 3 della Legge n. 136/2010, così come 

interpretate dall’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici con la determinazione n. 10/2010: 

“Devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della Legge n. 136/2010 anche le 

movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di P.A. da soggetti, 

giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime 

esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in house)”; 

 

RILEVATO che, in conformità della circolare n. 22 del 29/07/2018 del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, il presente pagamento non è 

soggetto all’obbligo di legge previsto, per i pagamenti superiori a 5.000 euro, dalle norme attuative 

dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, emanate con il D.M. 18 gennaio 2008, n. 40;  

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, relativo alla società Fi.R.A. S.p.A., con 

scadenza della validità fissata il 15 marzo 2024, nel quale si attesta che la società “RISULTA 

REGOLARE nei confronti di INPS ed INAIL”; 

 



4 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, in 

quanto la società Fi.R.A. S.p.A. è autorizzata a prelevare somme che sono già nella sua disponibilità; 
 
DATO ATTO, dopo puntuale istruttoria da parte della struttura proponente, che la Dirigente del 

Servizio Impresa e Finanza attesta con la firma in calce al provvedimento: 

 l’assenza di dati da omettere sia sul presente provvedimento, sia sugli allegati in parte 

integrante e sostanziale, ai fini della pubblicazione del provvedimento; 

 la regolarità tecnica ed amministrativa, nonché la legittimità della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto che con la determinazione direttoriale DPH n. 176 del 20/12/2023 il 

Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo ha: 

 approvato i Piani Esecutivi 2024 relativi alle Convenzioni soprarichiamate; 

 autorizzato la Dirigente del Servizio Impresa e Finanza a porre in essere i 

provvedimenti amministrativi conseguenti all’adozione della sopra citata 

determinazione direttoriale;  

2. di autorizzare la società Fi.R.A. S.p.A. a prelevare, a titolo di anticipo, a prelevare, a titolo 

di anticipo, le seguneti somme sui c/c dedicati:  

 € 94.814,95, pari al 30% dell’importo di € 316.049,85 previsto nel Piano finanziario 

2024 relativo alla Convenzione stipulata il 29 giugno 2017 per la gestione del “Fondo 

Microcredito FSE”; 

 € 125.258,58, pari al 30% dell’importo di € 417.528,62 previsto nel Piano finanziario 

2024 relativo alla Convenzione stipulata il 19 febbraio 2019 per la gestione del “Fondo 

Microcredito - Nuove Misure 2018”; 

 € 31.081,12, pari al 30% dell’importo di € 103.603,75 previsto nel Piano finanziario 

2024 relativo alla Convenzione stipulata il 17 luglio 2021 per la gestione del “Fondo 

Microcredito - Nuove Misure 2021”; 

 € 1.486,31, pari al 30% dell’importo di € 4.954,38 previsto nel Piano finanziario 2024 
relativo alla Convenzione stipulata il 29 giugno 2022 per la gestione del “Fondo Mi-
crocredito FSE - Dote di Comunità - Avviso Start up Dote”; 

3. di disporre ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della G.R. - Sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito”; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

 al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo per opportuna conoscenza; 

 alla società Fi.R.A. S.p.A., per gli aspetti di competenza. 
 
 
 



5 

 

 
 
 
_________________________                                          _________________________ 

 

 

 

 

 

          L’Estensore                    il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Massimiliano Anzellotti                 Dott. Massimiliano Anzellotti 
___________________________                                     ____________________________ 
            (firmato elettronicamente)                                               (firmato elettronicamente) 
     
 

 

 

 

       La Dirigente del Servizio  

                            dott.ssa Maria Ferrara                               

                                           (assente) 

 
 

          Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Germano De Sanctis 

Firmato digitalmente 
Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 
(valida fino al 22.06.2025) 

 
 

  


